

Câmara Municipal de Campo Magro Estado do Paraná

PROTOCOLO GERAL 2896/2025
Data: 12/06/2025 - Horário: 16:09
Legislativo

INDICAÇÃO Nº 308/2025

GABINETE VEREADOR MARCELO MAYER

Indica ao chefe do Poder Executivo Municipal a necessidade de retirada e posterior realocação de container de lixo localizado na Rua Calêndulas, sem número, última quadra do Bairro Jardim Boa Vista.

Senhor Presidente.

A coleta e disposição adequada de resíduos sólidos são fundamentais para a saúde pública e o bem-estar da população. Contudo, a caçamba de lixo (container) atualmente localizada na Rua Calêndulas, sem número, na última quadra do bairro Jardim Boa Vista, tem gerado diversos transtornos à proprietária do imóvel, em virtude do acúmulo frequente de resíduos e da utilização inadequada por terceiros.

Apesar do recente aumento na frequência da coleta de lixo pela municipalidade, a medida não foi suficiente para resolver os problemas de acúmulo excessivo, mau cheiro, presença de animais e o consequente desconforto aos moradores e transeuntes da região.

A manutenção do container neste ponto específico tem comprometido a qualidade de vida da reclamante, inviabilizando a utilização do terreno e gerado incômodo constante, motivo pelo qual se torna necessária a sua retirada e realocação para um local mais adequado, que atenda a coletividade sem prejudicar diretamente os residentes imediatos.

Dessa forma, indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal a necessidade de providenciar a remoção e remanejamento do referido container, de modo a garantir maior ordem, salubridade e bem-estar aos moradores da Rua Calêndulas e do Jardim Boa Vista como um todo.

Acreditando na boa acolhida de Vossas Excelências a esta justa e necessária indicação, aguardo o acolhimento.

INDICO, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a necessidade de acionar o departamento competente para tomar as providências cabíveis, a fim de promover a retirada e relocação do container de lixo da Rua Calêndulas, no Jardim Boa Vista.

SALA DAS SESSÕES, 12 de junho de 2025.

MARCELÓ MAYER VEREADOR